
AZIENDA SERVIZI PUBBLICI SPA
Socielà ad inlero capitale pubblico soggetta a controllo e coorclinamento de!

COMUNE DI CIAMPINO
sede in Largo Felice Amlati, I - 00043 Ciampino (RM)

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE TJNICO
OGGETTO: Determinazione per I'affidamento del servizio di fornitura di derrate alimentari
di genere Pane e Prodotti da Forno per le mense scolastiche e gli asili nido comunali, gestiti
dall'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. per l'anno 2024.

DETERMINAZIONE N.2 DEL OIIOII2O24

Visti:
- laL.24111990 e succ.ve mod.ni ed int.ni per quanto applicabili. per I'attivita contrattuale, le norme

del Codice Civile;
- il d.P.R.28 dicembre 2000,n.445:
- l'art.37 del D.lgs. n.33/2013 e I'articolo l, comma 32, della legge 190i2012 e successive modifiche

ed integrazioni in materia rispettiv arnente di"Amminislrazione trasparente" e"Norme di conlrasto
alla corruzione"'.

- il D.lgs. 3l marzo 2023, n.36 "Codice dei Contratti Pubblici" (di seguito "Codice");
- l'art.l5 comma 2 del Codice dispone che "Nel primo otto di awio dell'inlervenb pubblico da

reolizzare mediante un controtto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano
nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le

fasi di programmozione. progetlazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura

soggetta al codice ";
- l'ar1.l7 comma I del Codice dispone che "Prima dell'atvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenli, con apposilo atto, adollano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte ";

- l'art.50 comma 1 del Codice dispone che " Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le slazioni
appaltanti procedono all'qffidamento dei contratti di lavori, servizi e.forniture di importo inferiore
alle soglie di cui oll'articolo l4 con le seguenti modalità: .....";

- ed alla successiva leltera: "b) alJìdamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 110.000 euro. anche
senza consultazione di piìt operalori economici, assicurando che siano scelti soggelti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stozione appaltante";

Premesso che:
- l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., società a totale capitale pubblico e quindi, in quanto organismo

di diritto pubblico ai sensi dell'art.1, comma 1 del Codice, rientra nel novero delle amministrazioni
aggiudicatricil

- I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., al fine del perseguimento della "zisrio,?" statutaria, è tenuta ad
affidare fomiture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di
settore;

- I'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori, servizi e fomiture, ai sensi del Codice dei contratti
pubblici. deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, cofiellezza, trasparenza, parità di trattamento, libera
concorenza e semplificazione (valori giuridici richiamati dall'artt.l, 3, 5 e 38 del Codice);



Visto:
- I'art.l7 comma 1 del Codice sopra riportato;

Consideralo che:

- con determina a contrarre del 0210912021 è stato dato corso alla procedura per l'affidamento
diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera a) del servizio di fornitura di derrate alimentari di
genere Pane e Prodotti da Forno per le mense scolastiche e gli asili nido comunali per la durata di
24 mesi alla Socielà, Antico Forno Partnen;

- detto affidamento, dopo numerose contestazioni con addebito di penali, è stato interrotto per

inadempienza;

- l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. ha la necessita di continuare ad usut'ruire della
fomitura di Pane e Prodotti da fomo;

Dato atto che:

- la Società ELLEGI S.r.l. ha f'omito una offerta economica ritenuta conveniente;
- la Società ELLEGI S.r.l. è ritenuta azienda affidabile essendo conosciuta sul territorio in

quanto sita in un Comune limitrofo e quindi anche logisticamente idonea trattandosi di prodotti
freschi;

Considerata la complessità e l'importanza dell'incarico in oggetto, tattandosi di fomitura
destinata ai piccoli utenti delle scuole e dei nidi

Considerato che il valore complessivo presunto ammonta ad € 50.000,00 oltre I.V.A.;

Viste Le soglie per gli affidamenti in parola di cui a[ comma 1 lett. b) del vigente art.14 del Codice:

Consideralo:

che al vigente art.50 comma I del letl. b) Codice è disposto che "b) ffidamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'auività di progettazione, di
importo inferiore a 110.000 euro, anche senza consultazione di piit operatori economici,
assicurando che siano scehi soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattual| anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltanle " ,'

Visto:

il Regolamento dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. per l'affrdamento dei contmtti pubblici di
importo inleriore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenulo che nell'affidamento in oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio di risultato, affidabilità e pregressa

esperienza dell'incarico svolto e di incarichi analoghi a quello in oggetto;

Considerata l'offe(a che I'Azienda ELLEGI S.r.l., ha presentato;

Tenuto conto dei motivi di urgenza e del carattere fiduciario dell'incarico che si intende conferire,

della infungibilità per motivi tecnici del servizio oggetto dell'appalto;



Considerala I'affidabilita dell'operatore nonché l'accuratezza e professionalità nell'esecuzione del

contratto e per logiche di continuità che un eventuale cambio non potrebbe garantire;

Considerato che la spesa è finanziata con mezzi propri dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. dai
proventi derivanti dall'esercizio dell'attività;

Individuato il Responsabile del Procedimento dott. Massimiliano Moriconi;
Individualo iI Responsabile del Contratto dott.ssa Monica Pulone;
Sentito il Responsabile del Procedimento:

Accertalo che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del Bilancio di previsione 202412025

dell'azienda Servizi Pubblici S.p.A. è congrua per accogliere la spesa stimata per I'affidamento della
fomìtura sopra menzionata per € 50.000,00 (oltre I.V.A.) per l'anno 2024;

Considerato che tale affidamento. garantirà la continuazione del servizio:

Tulto ciò premesso e consideralo, vista la documentazione conservata in atti, su proposta
del Responsabile del serviziol

DETERMINA

1 di affidue ai sensi dell'art.50, D.lgs. n.3612023 alla Società ELLEGI S.r.l., il servizio

di fornitura di derrate alimentari di genere Pane e Prodotti da Forno per l'anno 2024;

2 di stabilire la scadenza del servizio a|3111212024". salvo eventuale proroga nelle
more dell'espletamento di una nuova procedura di affidamento;

3 di disporre che I'incarico avrà durata di nove mesi a decorrere dal 01/03/202,1. con
scadenza al 3 1 I 1212024 ;

4 che la prestazione del servizio in parola sarà regolata previa presentazione fàttura da

emettersi" ad ogni fine mese, in regime di split payment;

5 di disporre inoltre che il pagamento sara effettuato entro 60 giomi dall'emissione del predetto

titolo, a seguito degli accertamenti della P.A.. nel rispetto degli obblighi di cui all'art.3

della L.13612010 e, comunque. previa presentazione di fattura debitamente congruita e

liquidata in ordine alla regolarità e rispondenza folmale e fiscale secondo l'Ordine di
Servizio n.22/2020 "Acquisto di beni, servizi e lavori";

L'Amm Unico
Dott. lsido

stra

o Volo

I'Amministratore Unico

6 di prevedere la sottoscrizione di contratto per la formalizzazione dell'afIìdamento;
7 il controtto conterrà le seguenti clausole ritenute essenziali: termini per I'esecuzione

della prestazione. modalità di pagamento. rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari. dichiarazione di presa visione e accettazione del Codice Etico, del Modello
Organizzativo di ASP S.p.A. ex D.Lgs. n.231/2001;

I di proweclere agli atti inerenti e conseguenti nonché alla pubblicazione sul sito aziendale.


